
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Info@comune.atzara.nu.it 

Via Vittorio Emanuele 37 - 08030 - 0784 65205 - fax 0784 65380 - P.I.00162890917 

 
PROT. 56                                                                                                                                                              03/01/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 01 
 

OGGETTO 
ATTO D’INDIRIZZO PER SERVIZIO L. 162/98 ANNO 2016-

GESTIONE 2017 

 

L’anno duemiladiciasette il giorno tre del mese di gennaio alle ore 11,00 in Atzara, nella solita 

sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 

Alessandro Corona X  

Ilaria Mura X  

Giuseppe Pisu X  

Alessandro Atzori 
 

X 

   

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO l’art. 3, comma 3 della Legge n. 104/92 recante “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”;  

VISTA la legge  21 maggio 1998 n. 162 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno 

in favore di persone con handicap grave" 

VISTO l’art. 1 lettera c) della Legge n. 162/98, art. 39, comma 2, lettera 1 bis) e l-ter); 

PREMESSO CHE presso il Comune di Atzara ha affidato la gestione diretta dei Piani personalizzati alla Isola Verde 

Soc. cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias; 

RICHIAMATA: 

 la Deliberazione di G.R. n. 70/15 del 29.12.2016, con la quale “si da continuità al processo di sperimentazione del 

nuovo sistema di valutazione, di cui alla DGR 33/12 del 30/06/2015, e al fine di non interrompere gli interventi 

assistenziali attivati con i piani personalizzati, di cui alla L.n.162/98, si autorizza la prosecuzione dei piani in 

essere al 31 dicembre 2016 sino al 31/12/2017, secondo i criteri vigenti riportati della Deliberazione n. 9/15 del 

12.02.2013. Sono confermati per il 2017 gli importi mensili riconosciuti in base alle indicazioni della 

Deliberazione n.38/13 del 28.06.2016, da aggiornarsi in ragione della valutazione della capacità economica dei 

beneficiari con l’applicazione dell’ISEE 2017. 

Pertanto, i Comuni in attesa dell’acquisizione dell’ISEE 2017 potranno riconoscere, nei primi tre mesi del 2017, 

gli stessi importi dell’anno precedente e contemporaneamente procedere al calcolo dell’eventuale conguaglio. La 

definizione dei termini e modalità per la presentazione dei nuovi piani, che saranno finanziati secondo i nuovo 

mailto:Info@comune.atzara.nu.it


sistema di valutazione, è rimandata ad una successiva deliberazione, in relazione alle disponibilità del Bilancio 

2017”; 

 la Deliberazione n. 9/15 del 12.02.2013 e il suo allegato A; 

RICHIAMATA: 

- la propria determinazione n. 27 del 09.04.08 con la quale è stata indetta un’asta pubblica per il servizio di Assistenza 

Domiciliare, nella quale si prevedeva che l’Ente potesse chiedere, e l’aggiudicatario avesse l’obbligo di accettare 

agli stessi patti, prezzi e condizioni, un incremento del servizio in relazione ad eventuali e ulteriori finanziamenti di 

piani personalizzati di cui alla L. 162/98 e/o progetti di cui al Programma Ritornare a casa e simili; 

- la propria determinazione n. 52 del 10.06.08 con la quale si aggiudicava alla Cooperativa Isola Verde di Iglesias il 

Servizio di Assistenza Domiciliare; 

PREMESSO CHE: 

- con determinazioni n. 11  del 11.02.2008 e n. 49  del 10.06.2008 – previa procedura ristretta con il metodo 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa è stato aggiudicato definitivamente alla Ditta Isola Verde, l’appalto 

in oggetto sino al 31.12.2008; 

- con determinazione n. 27 del 09.04.08, con la quale è stata indetta un’asta pubblica per il servizio di Assistenza 

Domiciliare, nella quale si prevedeva che l’Ente potesse chiedere, e l’aggiudicatario avesse l’obbligo di accettare 

agli stessi patti, prezzi e condizioni, un aumento del servizio in relazione ad eventuali e ulteriori finanziamenti di 

piani personalizzati di cui alla L. 162/98 e/o progetti di cui al Programma Ritornare a casa e simili; 

- con determinazione n. 52 del 10.06.08 è stato aggiudicato alla Isola Verde Soc. cooperativa ONLUS Via Trexenta, 

11 – 09016 Iglesias il Servizio di Assistenza Domiciliare; 

- con determinazione  n. 1  del 08.01.2009 è stato affidato direttamente il servizio in oggetto alla Isola Verde Soc. 

cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias dal 01.01.2009 al 31.12.2009; 

- con determinazione  n. 8  del 07.01.2010 è stato affidato direttamente il servizio in oggetto alla Isola Verde Soc. 

cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias dal 11.01.2010 al 31.12.2010; 

- con determinazione  n. 198  del  28.12.2010 è stato affidato direttamente il servizio in oggetto alla Isola Verde 

Soc. cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias dal 01.01.2011 al 28.02.2011; 

- con determinazione  n. 24  del  25.02.2011 è stato affidato direttamente il servizio in oggetto alla Isola Verde Soc. 

cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias dal 01.03.2011 al 31.12.2011; 

- con determinazione  n.  165  del  19.12.2011 è stato affidato direttamente il servizio in oggetto alla Isola Verde 

Soc. cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias dal 01.01.2012 al 31.12.2012; 

- con determinazione  n.  183  del  21.12.2012 è stato affidato direttamente il servizio in oggetto alla Isola Verde 

Soc. cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias dal 01.01.2013 al 31.01.2013; 

- con determinazione  n.  5  del  07.01.2013 è stato affidato direttamente il servizio in oggetto alla Isola Verde Soc. 

cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias sino al 31.03.2013; 

- con determinazione  n.  36  del  26.03.2013 è stato affidato direttamente il servizio in oggetto alla Isola Verde Soc. 

cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias dal 01.04.2013 al 30.06.2013; 

- con determinazione  n.  76  del  24.06.2013 è stato affidato direttamente il servizio in oggetto alla Isola Verde Soc. 

cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias dal 01.07.2013 al 31.12.2013; 

- con determinazione  n.  149  del  24.12.2013 è stato prorogato il servizio in oggetto alla Isola Verde Soc. 

cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias dal 01.01.2014 al 31.03.2014; 

- con determinazione  n.  54  del  07.04.2014 è stato prorogato il servizio in oggetto alla Isola Verde Soc. 

cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias, dal 01.04.2014 al 31.06.2014; 

- con determinazione  n.  81  del  30.06.2014 è stato prorogato il servizio in oggetto alla Isola Verde Soc. 

cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias dal 01.07.2014 al 31.12.2014; 

- con determinazione  n.  157  del  31.12.2014 è stato prorogato il servizio in oggetto alla Isola Verde Soc. 

cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias dal 01.01.2015 al 28.02.2015; 

- con determinazione  n.  28  del  26.02.2015 è stato prorogato il servizio in oggetto alla Isola Verde Soc. 

cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias dal 01.03.2015 al 30.06.2015; 

- con determinazione  n.  84  del  14.07.2015 è stato prorogato il servizio in oggetto alla Isola Verde Soc. 

cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias dal 01.07.2015 al 30.09.2015; 

- con determinazione  n.  109  del  30.09.2015 è stato prorogato il servizio in oggetto alla Isola Verde Soc. 

cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias dal 01.10.2015 al 31.12.2015; 

- con determinazione  n.  43  del  14.04.2016 è stato prorogato il servizio in oggetto alla Isola Verde Soc. 

cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias dal 01.01.2016 al 30.06.2016; 

- con determinazione  n.  96  del  15.09.2016 è stato affidato il servizio con una proroga tecnica in attesa delle nuove 

disposizioni della RAS il servizio in oggetto alla Isola Verde Soc. cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 

Iglesias dal 01.07.2016 al 31.12.2016; 

- il contratto è in scadenza; 

CONSIDERATO CHE la RAS, come comunicato con nota prot. n. 17730 del 30.12.2016, pervenuta in data 02.01.2016 

ns prot. n. 7, intende dare continuità al processo di sperimentazione avviato; 

DATO ALTRESÌ CHE il 19/04/2016 del Nuovo Codice dei contratti pubblici è entrato in vigore D. Lgs. 50/2016;  



CONSIDERATO CHE sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez. V del 8.7.2008 n.3391; 

sentenza sez. V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez.VI del 16.2.2010 n. 850, sentenza sez. III del 5.7.2013 n. 3580) che 

l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29.1.2014; comunicato del 4.11.2015, Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) hanno 

ritenuto che le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del contratto in via 

del tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario per consentire l’individuazione del nuovo 

contraente, in ragione del principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa; 

VISTA la nota della RAS prot. n. 17730 del 30.12.2016, ns prot. n. 7 del 02.01.2017, con la quale la RAS, stabilisce che 

i Comuni in attesa dell’acquisizione dell’ISEE 2017 potranno riconoscere per i primi tre mesi del 2017, gli stessi 

importi dell’anno precedente e contemporaneamente procedere al calcolo dell’eventuale conguaglio; 

DATO ATTO che nella stessa nota, si specifica che: 

 la presentazione dei nuovi piani sarà finanziata secondo il nuovo sistema di valutazione ed è rimandata a 

successiva deliberazione, in relazione alle disponibilità 2017; 

 gli importi successivi al mese di marzo dovranno essere aggiornati in ragione della valutazione della capacità 

economica dei beneficiari con l’applicazione dell’ISEE 2017; 

VISTA la nota degli uffici prot. n. 51 del 03.01.2017, con la quale si chiede alla Isola Verde Soc. cooperativa ONLUS 

Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias, la disponibilità ad un’eventuale proroga del contratto per il periodo Gennaio/Marzo 

2017; 

PRESO ATTO CHE la stessa Isola Verde Soc. cooperativa ONLUS Via Trexenta, 11 – 09016 Iglesias - aggiudicataria 

del servizio - ha dichiarato, con nota prot. n. 54 del 03.01.2017, la propria disponibilità a proseguire la gestione del 

servizio;  

RILEVATO il buon livello di gradimento dell’utenza e la qualità delle prestazioni offerte nell’ambito del contratto 

vigente; 

EVIDENZIATO CHE l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 al comma 11, stabilisce che “La durata del contratto può essere 

modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una 

opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 

per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste 

nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

CONSIDERATO CHE: 

- la proroga è teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell'azione amministrativa, nei soli limitati ed 

eccezionali casi in cui, per ragioni obbiettivamente non dipendenti dall'Amministrazione, vi sia l'effettiva necessità 

di assicurare precariamente il servizio nelle more di reperimento di un nuovo contraente";  

- che, ad evidenza, allo stato attuale la "ragione obiettivamente non dipendente dall'Amministrazione" è 

individuabile nel fatto la RAS, così come comunicato con prot. n. 17730 del 30.12.2016, ns prot. n. 7 del 

02.01.2017, non ha dato avvio al nuovo programma, ma ha proseguito con il processo di sperimentazione, 

comunicando in ritardo rispetto ai tempi necessari, per l’avvio di qualsiasi procedura, le modalità di prosecuzione 

del servizio da parte delle Amministrazioni, che consistono in una certezza di importi solo per i primi tre mesi del 

2017; 

CONSIDERATO CHE questa amministrazione intende avvalersi della disposizione di esecuzione d’urgenza, 

garantendo la prosecuzione dell’intervento con il fine di evitare l’interruzione del servizio; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

DI CONSIDERARE le premesse, parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI FORNIRE  al Responsabile del Servizio sociale, per quanto in premessa illustrato, l’indicazione di proseguire il 

servizio in oggetto, nelle more della normativa vigente e nella previsione dell'espletamento della nuova procedura di 

gara; 

DI DARE ATTO che la spesa ed i relativi pagamenti saranno subordinati solo ed esclusivamente all’avvenuta 

comunicazione di finanziamento specifico e all’effettiva liquidazione del contributo da parte della Ragione; 

DI DARE ATTO che la spesa farà carico sull’intervento del predisponendo Bilancio 2017: 

missione prog. titolo macro 

12 5 1 103 

 DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del t.u. Di 

cui al d. Lgs. N° 267/00. 



 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

Dr Alessandro Corona 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 

 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 

Dr Alessandro Corona 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine alla 

 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dr Sebastiano Tore 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 

Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 01/01/2017. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Roberto Sassu 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio

